

G Printed Pages : 4
 (21218) Roll No.
 LL.B. - V Sem.

12252

LL.B. Examination, December-2018

LAW

**Code of Criminal Procedure Code, Juvenile
 Justice Act and Probation of Offenders Act
 (K-5002)**

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A
खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Inquiry
जाँच
2. Acquittal
दोषमुक्ति

12252

[P.T.O.]

3. Statement of an accused under section 313 Cr. PC.
द. प्र. संहिता की धारा 313 के अन्तर्गत अभियुक्त का कथन।
4. Charge
आरोप
5. Two duties of a Probation Officer.
परिवीक्षा अधिकारी के दो कर्तव्य।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the procedure to be followed by a Magistrate in a Summary Trial.
संक्षिप्त विचारण में मजिस्ट्रेट द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया की विवेचना करें।

12252

(3)

- 7. What is Joinder of Charges ?
आरोपों का संयोजन क्या है ?
- 8. What do you mean by Summoning u/s 204 of Cr. PC?
दं.प्र. संहिता की धारा 204 के अन्तर्गत समनिंग से आप क्या समझते हैं ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9. Discuss the constitution, functions and powers of Criminal Courts under Criminal Procedure Code.
दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत दण्ड न्यायालयों के गठन, कार्यों एवं शक्तियों का वर्णन करें।
- 10. How will an Investigation Officer proceed on receiving F.I.R. in a cognizable offence ?
एक संज्ञेय अपराध में प्रथम सूचना रिपोर्ट की प्राप्ति के पश्चात एक अन्वेषण अधिकारी किस प्रकार कार्यवाही करेगा ?

12252

[P.T.O.]

(4)

- 11. What is the procedure for a trial of an offence by Sessions Court.
किसी अपराध के सत्र न्यायालय द्वारा विचारण की क्या प्रक्रिया है ?
- 12. How is a 'Warrant Case' instituted on Police Report tried by a Magistrate ?
पुलिस रिपोर्ट पर संस्थित 'वॉरेंट केस' का मजिस्ट्रेट द्वारा किस प्रकार विचारण किया जाता है ?
- 13. Critically examine the provisions of Juvenile Justice Act in the light of latest amendments.
नवीन संशोधनों के प्रकाश में किशोर अपराध अधिनियम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पाय,

Paytm or Google Pay से

12252